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В 2017 – 2018 в МКДОУ Детский сад  «Солнышко» функционируют 4 старшие  группы. Исходя из  возрастных особенностей со  старшей группы № 1 поступают в школу – 20 ребенка ; со старшей группы № 2 -15 детей; со старшей группы № 3 – 12 ребенка; с старшей группы  № 4 – 22 детей;. 

Психолого – педагогическая диагностика детей выпускных групп в  нашем  ДОУ в начале учебного года, в сентябре - октябре, и в  конце учебного года, в апреле – мае.
ОТДЕЛЬНО ПО ГРУППАМ ПОЛУЧИЛИСЬ СЛЕДУЮЩИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ.

В старшей группе № 1 (воспитатели Аляхмаева С.А Ханмурзаева Д.А.) в школу идут   20 детей, развитие  детей соответствует своему возрасту. 

Уровень вербального мышления – 2,3

Логического мышления – 3

Наглядно – образного мышления – 0,8 

Речевого развития – 2,2

Развития зрительной памяти – 2

             Уровень умственной способности – 3

Школьная зрелость – 2,1

В старшей группе № 2 (воспитателиКураишова Г.С Аджиева С.И.) в школу идут 15 детей 
Уровень вербального мышления – 2,9

Логического мышления – 4,1

Наглядно – образного мышления – 2,5  

Речевого развития – 2,5

Развития зрительной памяти – 1,5

              Уровень умственной способности – 2

Школьная зрелость – 2,2
В старшей группе № 3 (воспитатели Джанхуватова У.Р.Коптева Н.А) в школу идут 12 ребенка 
Уровень вербального мышления – 2,7

Логического мышления – 3

Наглядно – образного мышления – 2,6  

Речевого развития – 2,1

Развития зрительной памяти – 3 

             Уровень умственной способности – 3 

Школьная зрелость – 2,4

В старшей  группе № 4 (воспитатели Хаджарова А.А Терекбаева З.М) из 22  высокий уровень имеют 8 детей – 27 %, средний уровень – 19 детей – 65 %,  низкий уровень – 2 ребенка – 7 %.
Уровень вербального мышления – 2,5

Логического мышления – 2,4

Наглядно – образного мышления -  3,6

Речевого развития – 2

Развития зрительной памяти – 2,5

              Уровень умственной способности – 2,5

Школьная зрелость – 2,4

	Группы
	Уровень вербального      

            мышления
	Логического    

           мышления
	Наглядно – образно

- го   мышления
	Речевого 

развития
	Развития  зритель -   ной   памяти
	Уровень умствен-

ной способности
	Школьная 

    зрелость

	Старшая группа № 1
	2,3


	3
	0,8
	2,2
	2
	3
	2,1

	Старшая группа № 2
	2,9


	4,1
	2,5
	2,5
	1,5
	2
	2,2

	Старшая группа № 3
	3,1


	3
	2,6
	2,1
	3
	3
	2,4

	Старшая группа № 4
	2,5
	2,4
	3,6
	2
	2,5
	2,5
	2,4

	Общий балл
	2,6
	2,9
	2,3
	2,2
	2,2
	2,5
	2,2


 Анализ предметно-развивающего пространства групп   показал,  что  во  всех  проверяемых  группах   созданы   необходимые условия для целенаправленной подготовки детей к обучению в школе: имеется достаточное  количество развивающих  пособий и игр с различной тематической направленностью,  познавательная литература из серии «Хочу все знать», «Я познаю мир». Книги расставлены по темам (природоведческая литература, сказки народные и авторские, литература о городе, стране и т.п.), имеется справочная литература.

Для укрепления здоровья и  закаливания детского организма в группе имеются  физкультурные уголки.  Логопедическая группа   и  подготовительная  к  школе  группы  имеют  возможность  регулярно  во  вторую половину  дня  регулярно  проводить  динамические  часы в  физкультурном  зале.

Уголок в подготовительной  к  школе  группе   оформлен эстетично, соответствует возрасту детей, достаточное количество оборудования обеспечивает достаточную двигательную активность детей в течение дня. Имеются в наборе разминочные комплексы (серсо,  мишени и шарики для бросания).  Недостаточно  коррегирующих дорожек для профилактики плоскостопия и нарушения осанки.

Предметно-игровая среда организована таким образом, что каждый ребенок  имеет возможность заниматься любимым делом. Размещение игрового оборудования по принципу  нежесткого центрирования позволяет  детям объединяться подгруппами по общим интересам. Для развития режиссерской игры выделено специальное место, где можно разыгрывать сюжеты, имеется набор игрушечных персонажей, музыкальные инструменты. В изобразительном центре кроме обычных материалов есть схемы-способы создания образов с помощью различных техник. Пооперационные схемы помогают детям создавать яркие  образы из глины и бумаги, развивают фантазию, воспитывают самостоятельность. В раздевальной комнате выделено место для демонстрации детских работ, кроме этого  детские работы используются для создания интерьера в группе.

 В группе имеется учебная зона, которая приближена к учебной зоне класса: столы поставлены рядами, имеется школьная доска. Это поможет ребенку адаптироваться к учебной среде школьного класса.

Имеющаяся игротека для самостоятельных игр способствует познавательному и математическому развитию ребенка, развивает логическое мышление. Разнообразны игры с правилами (лото и домино, шашки и шахматы, маршрутные игры).  Все они интересны, красочны, носят соревновательный характер, вызывают желание играть даже без участия взрослого.

Для расширения возможности познать свой родной край, страны в   каждой  группе есть герб, флаг страны и края.

В математическом центре имеется в достаточном количестве счетный материал, комплекты цифр и знаков, рабочие математические тетради, наборы объемных геометрических фигур. В   старшей  группе имеется групповая лаборатория.  Необходимо дополнить ее природными материалами, сыпучими продуктами и пищевыми красителями,  разнообразить настольно-печатные игры для формирования естественнонаучных  представлений у воспитанников.

Таким образом, пространственно - игровая среда группы способствует всестороннему развитию дошкольников и подготовке их к школьному обучению.
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